
 

 

 

 
HOTĂRÂREA nr.39/2020  

privind alegerea preşedintelui de şedinţă al 
Consiliului Local al Municipiului Gheorgheni, pe luna aprilie 2020 

 
 

 Consiliul Local al Municipiului Gheorgheni, 
 

 întrunit în şedinţa ordinară din data de 19 martie  2020, 
 Având în vedere: 

− Referatul de aprobare nr.3699/2020 al domnului consilier local  
Erős Levente, 

− Raportul de specialitate nr.3703/2020 al Compartimentului juridic, contencios 
administrativ şi asociaţia de proprietari din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului municipiului Gheorgheni; 

− H.C.L. nr.117/2016, privind constituirea  Consiliului Local  al Municipiului 
Gheorgheni, cu modificările ulterioare; 

− art.18 din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local 
Gheorgheni   – aprobat prin H.C.L. nr.189/2012, cu modificările ulterioare 
prin: H.C.L. nr.20/2017; HCL nr.211/2018; 

− Avizul înregistrat cu  nr. 229/C/2020 al Comisiei de specialitate juridică, etică, 
administraţie publică locală, respectarea libertăţilor cetăţeneşti, menţinerea 
ordinii publice, apărare – constituite din cadrul  Consiliului Local  al 
Municipiului Gheorgheni; 

 În temeiul prevederilor art.123,  art. 129, alin. (1), şi  ale art.139, alin.(3), lit.i), 
coroborat cu art.196, alin.(1), lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 Art.1 – Se alege preşedintele de şedinţă pe luna aprilie 2020, domnul consilier local 
KERESZTES ZSOMBOR care va conduce şedinţele Consiliului Local al Municipiului 
Gheorgheni şi va semna hotărârile adoptate de acesta, iar în lipsa acestuia  domnul 
consilier local Kémenes László. 

Art.2  – Prezenta hotărâre se comunică: 
a) Prefectului Judeţului Harghita 
b) Primarului Municipiului Gheorgheni 
c) Consilierilor locali: Keresztes Zsombor şi Kémenes László 

 
Gheorgheni,  la  data de 19 martie  2020 
 
 
 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 
  SECRETARUL  GENERAL  AL MUNICIPIULUI, 
           Erős Levente 
  Selyem-Hideg Norbert-Vencel  

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  
GHEORGHENI  

www. gheorgheni.ro 
 


